
HOTĂRÂRE
Nr. 133 din 16.10.2014

Privind aprobarea noilor tarife practicate și a noului regulament de pescuit și ordine interioară
la Complexul de Agrement „La Trei Lacuri”

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 16.10.2014;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 30499 din data de 16.10.2014, privind aprobarea noilor tarife

practicate și a noului regulament de pescuit și ordine interioară la Complexul de Agrement „La Trei
Lacuri”, iniţiat de Primarul municipiului domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat și modificările aduse în timpul ședinței proiectului de hotărâre de
către comisiile de specialitate nr. 1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al
mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite de art. 36 și art. 115 alin. 1 lit. ”b” din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Cu data prezentei se revocă articolele 2 și 3 din H.C.L. nr. 88/2013, privind aprobarea
denumirii Complexului de Agrement LA TREI LACURI, a regulamentului de pescuit şi de ordine
interioară şi a tarifelor practicate.

Art. 2 - Noile tarife practicate și noul regulament de pescuit și ordine interioară la Complexul de
Agrement „La Trei Lacuri” sunt cele cuprinse în anexa la prezenta hotărâre.

Art. 3 - Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prvederilor prezentei se încredințează Primarul Municipiului

și conducerea S.C. Domeniul Public Câmpia Turzii S.A., comunicarea prezentei făcându-se prin grija
Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Alin-Valentin SĂLĂJEAN SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 1 abținere (din cei 19 consilieri la
vot au fost prezenţi 18 ).

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



Anexa la HCL nr. 133/2014

REGULAMENT DE PESCUIT ŞI DE ORDINE INTERIOARĂ
COMPLEXULDEAGREMENT ,, LATREI LACURI,,

1. Taxarea se efectuează la intrarea în zona de agrement sau pe malul lacului.
2. Tarifele practicate pentru pescuitul spotiv sunt următoarele:

- taxa de pescuit / zi (interval răsăritul -apusul soarelui) : - 20 lei/persoană;
- taxă de pescuit/ jumătate zi ( ora 13.00- apusul soarelui ) : - 15lei/persoană;
- taxă de pescuit/ noapte (ora 18.00- 6.00) : - 20 lei / persoană;
- taxa de pescuit / 24 ore : - 35 lei/ persoană;
- taxa de pescuit/ 48 ore:- 65 lei / persoană;
- taxă de pescuit /72 ore:- 90 lei/ persoană;
- taxa de pescuit pentru persoanele cu handicap se va practica la jumătate din cele mai sus

menționate;
- taxă pentru persoanele care folosesc zona de picnic:- 5 lei/persoană

3. Pescarul care dorește să rețină o cantitate de pește poate face acest lucru anunțând agenții
încasatori pentru a cântări și încasa contravaloarea peștelui. Tarifele practicate sunt următoarele:

- preț/kg crap - 18 lei
- preț/kg caras- 12 lei
- preț /kg alte specii- 12 lei
Prețurile conțin TVA.

4. Capturile de crap care depaşesc o greutate mai mare de 3 kg vor fi eliberate imediat după
prindere şi vor fi recompensate cu o zi (12 ore ) bon de pescuit, neavând drept de a reţine peştele.

5. Pescuitul este permis cu 4 lansete din care una la plută, având câte 2 cârlige fiecare.
6. Pescuitul se practică de pe mal.
7. Este interzis pescuitul la: bombă, arici, placuţă, ţaparină şi japca, metode care intră sub

incidenţa O.U.G. 23/2008.
8. Nădirea este permisă doar de pe malul lacului cu: praştie, catapultă şi racheta.
9. Este interzisă folosirea bărcilor şi a navomodelelor telecomandate.
10. Pescarul care aduce la cunoştiinţă administratorului sau agentului de securitate despre alt

pescar care sustrage sau ascunde peşte, şi acest lucru este dovedit, va fi recompensat cu un bon de
pescuit de 12 ore neavând dreptul de a reţine peşte.

11. Pescarul care va fi prins cu o cantitate de peşte mai mare decăt cea achitată va plăti suma
de 50 lei/kg pește, și va fi reclamant organelor de Poliţie pentru fapta de furt calificat, faptă penală
sancționată de art 208, 209, Vechiul Codul Penal.

12. Nu se vor arunca resturi menajere pe mal si in apă.
13. Nu este permisă distrugerea vegetaţiei şi arborilor din incinta Complexului de agrement.
14. Nu sunt permise petrecerile, muzica, scaldatul în incinta Complexului de Agrement.
15. Focul este permis doar în locurile special amenajate sau în grătarele de camping.
16. Societatea nu răspunde administrativ, material sau penal, la orice formă de accident, şi

urmări generate de consumul de alcool.
17. Societatea işi rezervă dreptul de a-şi selecta clienţii.
18. Parcarea autoturismelor este permisă doar in parcările special amenajate.
19. La solicitarea personalului societăţii pescarul trebuie să supună controlului: juvelnic, coş,

rucsac, geantă, autoturism, etc.
20. Prezentul regulament se aplică tuturor pescarilor, iar nerespectarea lui are drept consecință

terminarea partidei de pescuit pentru cel în cauză, fără pretenții de returnare a taxei și /sau a peștelui
capturat, precum și răspunderea materială, contravențională sau penală în conformitate cu legislația în
vigoare.


	HOTĂRÂRE

